[image: image1.png]

Новгородская область

Боровичский район
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ОПЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

29.09.2021г. № 46                                                                                                                                                         с. Опеченский Посад
О земельном налоге

       В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, Совет депутатов Опеченского сельского поселения
РЕШИЛ:

1. Установить земельный налог на территории Опеченского сельского поселения.

2. Определить налоговые ставки земельного налога (далее - налога), порядок и сроки уплаты налога, авансовые платежи по налогу, порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы, а также установить налоговые льготы:

2.1. Налоговые ставки установить в следующих размерах от кадастровой стоимости:

0,3 процента – в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

 ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;

1,5 процента – за прочие земельные участки, в том числе:

за земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, не используемые для сельскохозяйственного производства. Ставка налога 1,5% в отношении указанных земельных участков применяется при наличии установленного в порядке, определенном законодательством, факта неиспользования земельного участка для сельскохозяйственного производства.

2.2. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.

2.3. Уменьшение налоговой базы при исчислении земельного налога для физических лиц производится в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса Российской Федерации.
2.4. Освободить от налогообложения налогоплательщиков, указанных в статье 395 Налогового кодекса Российской Федерации, а также:

2.4.1. Налогоплательщиков, основным видом деятельности которых является:

образование;

здравоохранение и предоставление социальных услуг;

деятельность по организации отдыха и развлечений, культуры и спорта;

2.4.2. Земли, предоставленные для обеспечения деятельности органов власти и управления, финансируемых из муниципального бюджета;

2.4.3. Земли общего пользования, служащие для нужд сельских населенных пунктов;

2.4.4. Малообеспеченных граждан, состоящих на учете в комитете социальной защиты населения;

2.4.5. Граждан, пострадавших от пожаров и стихийных бедствий и утративших недвижимое имущество на 50 и более процентов.
Льгота предоставляется в отношении земельных участков под указанными объектами недвижимости на основании акта о пожаре или стихийном бедствии на период восстановления утраченного недвижимого имущества, но не более трех лет;

2.4.6. Физических лиц -  участников, ветеранов, тружеников тыла и инвалидов Великой Отечественной войны, бывших узников концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания в период Второй мировой войны, бывших военнопленных во время Второй мировой войны.

2.5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. По результатам проведения государственной кадастровой оценки земель, кадастровая стоимость земельных участков по состоянию на 1 января календарного года подлежит доведению до сведения налогоплательщиков путем опубликования в составе информационных ресурсов Опеченского сельского  поселения не позднее 1 марта указанного года или направления налогоплательщикам уведомлений о кадастровой стоимости земельных участков.

4. Считать утратившими силу решение Совета депутатов сельского поселения от 14.11.2016г. № 54 «О земельном налоге» (в ред. от 01.11.2017г. № 84, от 29.11.2017г. № 89, от 31.01.2018г. № 102, от 30.09.2019г. № 154, от 27.11.2019г. № 166, от 17.01.2020 № 177).
5. Решение вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования.

6. Опубликовать решение в бюллетене «Официальный вестник Опеченского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения в сети «Интернет».

Глава сельского поселения                                                       С.В.Панфилова